## CAPITULO VII

15. Cuando en un problema hay motivos que con razón nos obligan a dudar, no por eso hemos de preguntarnos si deberemos dudar. En cosas dudosas hemos de dudar sin duda alguna. El Apóstol, por ejemplo, no duda de su duda cuando fué arrebatado al tercer cielo: no sabe si fué en el cuerpo o fuera del cuerpo. Sea una cosa o la otra, *Dios lo sabe*. ¿Por qué no podré yo dudar, pues lo ignoro, si mi alma viene a esta vida por propagación o sin ella, bien convencido de que en ambos casos ha sido hecha por el sumo y verdadero Dios? ¿Por qué no me será lícito decir: "Sé que mi alma subsiste por obra de Dios y que es obra de Dios; pero no sé, Dios lo sabe, si viene por propagación, como el cuerpo, o sin propagación, como la del primer hombre? Quieres que yo confirme una de las dos sentencias. Podría hacerlo si lo supiera. Si tú lo sabes, aquí me tienes más deseoso de aprender lo que no sé que de enseñar lo que sé. Y si no lo sabes, como yo tampoco lo sé, reza, como yo, para que por sí mismo o por medio de algún siervo suyo nos enseñe aquel Maestro que dijo a sus discípulos: *No queráis que los hombres os llamen maestros, porque uno es vuestro Maestro, Cristo*. El sabe si nos conviene conocer estas cosas, pues sabe no sólo lo que enseña, sino también lo que conviene que aprendamos.

16. Confieso a tu dilección mi deseo. Deseo saber lo que me preguntas. Y más desearía saber, si es posible, cuándo se presentará el Deseado de todas las naciones y

ratus omnibus gentibus, et quando regnum futurum sit sanctorum, quam unde in hanc terram venire coeperim: et tamen illud cum ab illo, qui scit omnia, discipuli sui, nostri Apostoli, quaerent, responsum acceperunt: *Non est vestrum nosse tempus, aut tempora, quae Deus posuit in sua potestate*<sup>6</sup>. Quid si et hoc scit, non esse nostrum scire, qui profecto scit, quid nobis sit utile scire? Et illud quidem per illum scio, non esse nostri scire tempora quae Pater posuit in sua potestate. Utrum autem originem animarum, quam nondum scio, nostrum sit scire, id est, pertineat ad nos id scire, nec hoc quidem scio. Nam si saltem hoc scirem, quod nostrum non sit id scire, non solum affirmare quamdiu nescio, verum etiam quaerere iam desisterem. Nunc autem, quamvis tam sit obscurum ac profundum, ut plus illic docendi caveam temeritatem, quam discendi habeam cupiditatem; tamen etiam hoc volo scire, si possum. Et licet multo amplius sit necessarium, quod ait ille sanctus, *Notum mihi fac, Domine, finem meum*<sup>7</sup> (non enim ait, initium meum), quod ad istam quaestionem attinet, me lateret.